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W świetle art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jedn.: Dz.

U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613 ze zm.) podatnikiem podatku od nieruchomości są wspólnicy spółki

cywilnej, a nie spółka cywilna (Uchwała NSA z 13 marca 2017 r. sygn. II FPS 5/16).

W uzasadnieniu Uchwały NSA wskazał m.in., że w świetle art. 3 ust. 1 ustawy o podatkach i opłatach

lokalnych, uznać należy, że spółka cywilna mieści się w szeroko pojmowanej kategorii "jednostek

organizacyjnych, w tym spółek nieposiadających osobowości prawnej". Zasadnicze jednakowoż

znaczenie dla ustalenia podmiotowości podatkowej spółki cywilnej w zakresie podatku od nieruchomości

ma to, że przytoczony zwrot legislacyjny nie wyczerpuje w sposób pełny ustawowej definicji podatnika

tego podatku. Podatnikiem podatku od nieruchomości jest wyłącznie ten podmiot, który spełnia

kumulatywnie zarówno przesłanki podmiotowe, jak i przedmiotowe określone w art. 3 ust. 1 ustawy. W

przypadku spółek nieposiadających osobowości prawnej, koniecznym dla przypisania im statusu

podatnika podatku od nieruchomości w rozumieniu art. 3 ust. 1 ustawy jest wystąpienie więzi prawnej

takiej spółki z nieruchomością, w postaci: prawa własności (art. 3 ust. 1 pkt 1); posiadania samoistnego

(art. 3 ust. 1 pkt 2); użytkowania wieczystego (art. 3 ust. 1 pkt 3) albo posiadania w warunkach

określonych w art. 3 ust. 1 pkt 4 tej ustawy. Nie ulega natomiast wątpliwości, że spółka cywilna nie może

we własnym imieniu nabywać praw, w tym własności nieruchomości i innych praw rzeczowych, a także

praw obligacyjnych (np. zawierać we własnym imieniu umowy najmu). Sąd wskazał, że wobec braku

odmiennych uregulowań w ustawach podatkowych, takie kategorie jak: prawo własności, użytkowanie

wieczyste, posiadanie zależne oraz samoistne, obrót tymi prawami czy też zdolność do dokonywania

czynności prawnych w tym zakresie, należy oceniać wg. norm prawa cywilnego. Ustawy podatkowe

wyprowadzają na ogół skutki podatkowe ze zdarzeń (w tym czynności prawnych) zdefiniowanych

właśnie na gruncie prawa cywilnego. Ponieważ w myśl regulacji prawa cywilnego spółka cywilna nie

może być właścicielem nieruchomości ani użytkownikiem wieczystym gruntów, ani też - jak w

rozpatrywanym przypadku - najemcą lokalu komunalnego, to w świetle postanowień art. 3 ust. 1 ustawy

o podatkach i opłatach lokalnych nie jest podatnikiem podatku od nieruchomości.
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